
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2012 

 

C:\Users\Grossi\Desktop\Trasparenza linee guida\Trasp_31dic\N. 11 Approvazione contrattazione decentrata anno 2011.doc 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 11 

 
OGGETTO: Personale dipendente. Approvazione contratto collettivo decentrato 

integrativo relativo all’anno 2011 ex art. 4 e seguenti del C.C.N.L. del 01/04/1999 e 

successivi rinnovi.   
 

L’anno duemiladodici, addì tredici, del mese di febbraio, alle ore 18 e minuti 00, 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI       Paolo Sindaco X  

NIBBIO             Ferruccio Vice Sindaco  X 

AGNESINA      Francesco Assessore X  

DIFINO             Giuseppina Assessore X  

OLIVA              Emanuela Assessore X  

 4 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
OGGETTO:  Personale dipendente. Approvazione contratto collettivo decentrato integrativo   

ORIGINALE 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2012 

 

C:\Users\Grossi\Desktop\Trasparenza linee guida\Trasp_31dic\N. 11 Approvazione contrattazione decentrata anno 2011.doc 

relativo all’anno 2011 ex  art. 4 e seg. del C.C.N.L. del 1.4.1999 e successivi rinnovi. 

  

                       LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

- che in data 31.3.1999 ed in data 1.04.1999 venivano stipulati i contratti collettivi  nazionali  di lavoro del 

comparto regioni autonomie locali aventi validità fino al 31.12.2001 per la parte normativa e 31.12.1999 per 

la parte economica;  

- che gli articoli 4 e seguenti di detti contratti di lavoro prevedono che in ciascun ente le parti stipulino il  

contratto collettivo decentrato integrativo, di durata quadriennale, utilizzando le risorse di cui all’art. 15 

(risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività) e nel rispetto della disciplina 

stabilita dall’art. 17 (utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività) dello stesso CCNL, precisando che detti contratti, di durata quadriennale, non possono essere in 

contrasto con vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o comportino oneri non previsti rispetto a 

quanto indicato nello stesso contratto collettivo nazionale, pena la nullità e disapplicazione delle clausole 

difformi; 

- che in data 22.1.2004 è stato stipulato il CCNL del comparto del personale delle regioni autonomie locali 

per il quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003; 

- che  in data 9.5.2006 è stato siglato il rinnovo del CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali per il 

biennio economico 2004-2005; 

- che in data 11.4.2008 è stato siglato il rinnovo del CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali per il 

quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007; 

 

Visto l’art. 55 del D Lgs. 150/2009,  il quale cosi testualmente dispone:  

    1. L'articolo 40-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e' sostituito dal seguente: 

    «Art. 40-bis (Controlli in materia di contrattazione integrativa). - 1. Il controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli 

derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni 

inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori e' effettuato 

dal collegio dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli 

analoghi organi previsti dai rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi 

non compatibili con i rispettivi vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano le 

disposizioni di cui all'articolo 40, comma 3-quinquies, sesto periodo. 

    2. Per le amministrazioni statali, anche ad ordinamento autonomo, nonche' per gli enti pubblici 

non economici e per gli enti e le istituzioni di ricerca con organico superiore a duecento unità, i 

contratti integrativi sottoscritti, corredati da una apposita relazione tecnico-finanziaria ed una 

relazione illustrativa certificate dai competenti organi di controllo previsti dal comma 1, sono 

trasmessi alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica e al 

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, che, 

entro trenta giorni dalla data di ricevimento, ne accertano, congiuntamente, la compatibilità 

economico-finanziaria, ai sensi del presente articolo e dell'articolo 40, comma 3-quinquies. Decorso 

tale termine, che può essere sospeso in caso di richiesta di elementi istruttori, la delegazione di parte 

pubblica può procedere alla stipula del contratto integrativo. Nel caso in cui il riscontro abbia esito 

negativo, le parti riprendono le trattative. 

    3. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, inviano entro il 31 maggio di ogni 

anno, specifiche informazioni sui costi della contrattazione integrativa, certificate dagli organi di 

controllo interno, al Ministero dell'economia e delle finanze, che predispone, allo scopo, uno 

specifico modello di rilevazione, d'intesa con la Corte dei conti e con la Presidenza del Consiglio 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2012 

 

C:\Users\Grossi\Desktop\Trasparenza linee guida\Trasp_31dic\N. 11 Approvazione contrattazione decentrata anno 2011.doc 

dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica. Tali informazioni sono volte ad accertare, oltre 

il rispetto dei vincoli finanziari in ordine sia alla consistenza delle risorse assegnate ai fondi per la 

contrattazione integrativa sia all'evoluzione della consistenza dei fondi e della spesa derivante dai 

contratti integrativi applicati, anche la concreta definizione ed applicazione di criteri improntati alla 

premialità, al riconoscimento del merito ed alla valorizzazione dell'impegno e della qualità della 

performanceindividuale, con riguardo ai diversi istituti finanziati dalla contrattazione integrativa, 

nonche' a parametri di selettività, con particolare riferimento alle progressioni economiche. Le 

informazioni sono trasmesse alla Corte dei conti che, ferme restando le ipotesi di responsabilità 

eventualmente ravvisabili le utilizza, unitamente a quelle trasmesse ai sensi del Titolo V, anche ai 

fini del referto sul costo del lavoro. 

    4. Le amministrazioni pubbliche hanno l'obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio 

sito istituzionale, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni 

ai cittadini, i contratti integrativi stipulati con la relazione tecnico-finanziaria e quella illustrativa 

certificate dagli organi di controllo di cui al comma 1, nonche' le informazioni trasmesse 

annualmente ai sensi del comma 3. La relazione illustrativa, fra l'altro, evidenzia gli effetti attesi in 

esito alla sottoscrizione del contratto integrativo in materia di produttività ed efficienza dei servizi 

erogati, anche in relazione alle richieste dei cittadini. Il Dipartimento per la funzione pubblica di 

intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze e in sede di Conferenza unificata predispone un 

modello per la valutazione, da parte dell'utenza, dell'impatto della contrattazione integrativa sul 

funzionamento dei servizi pubblici, evidenziando le richieste e le previsioni di interesse per la 

collettività. Tale modello e gli esiti della valutazione vengono pubblicati sul sito istituzionale delle 

amministrazioni pubbliche interessate dalla contrattazione integrativa. 

    5. Ai fini dell'articolo 46, comma 4, le pubbliche amministrazioni sono tenute a trasmettere 

all'ARAN, per via telematica, entro cinque giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale con 

l'allegata relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l'indicazione delle modalità di copertura 

dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio. I predetti testi 

contrattuali sono altresì trasmessi al CNEL. 

    6. Il Dipartimento della funzione pubblica, il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

presso il Ministero dell'economia e delle finanze e la Corte dei conti possono avvalersi ai sensi 

dell'articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127, di personale in posizione di fuori 

ruolo o di comando per l'esercizio delle funzioni di controllo sulla contrattazione integrativa. 

    7. In caso di mancato adempimento delle prescrizioni del presente articolo, oltre alle sanzioni 

previste dall'articolo 60, comma 2, e' fatto divieto alle amministrazioni di procedere a qualsiasi 

adeguamento delle risorse destinate alla contrattazione integrativa. Gli organi di controllo previsti 

dal comma 1 vigilano sulla corretta applicazione delle disposizioni del presente articolo.».  
 

 

Visto che il Responsabile del Servizio Finanziario, con propria determina n.  8 in data 16.01.2012      

ha determinato le risorse economiche destinate al fondo produttività relativo all’anno 2011 (parte stabile e 

parte variabile) di cui all’art. 15 del vigente CCNL  (risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

per la produttività) 

  

Visto che la Giunta Comunale, con propria delibera n. 6  in data 30.01.2012, ha nominato la 

delegazione trattante di parte pubblica, dando alla stessa le necessarie linee di indirizzo da seguire per la 

contrattazione decentrata integrativa;  

 

Visto che sulla base delle apposite intese intercorse tra la delegazione pubblica e quella sindacale è 

stata predisposta  l‘apposita preintesa di contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2011 nel quale 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2012 

 

C:\Users\Grossi\Desktop\Trasparenza linee guida\Trasp_31dic\N. 11 Approvazione contrattazione decentrata anno 2011.doc 

nel confermare gli istituti contrattuali già previsti nella previgente contrattazione decentrata aziendale, sono 

stati inseriti i nuovi istituti contrattuali previsti dalla nuova contrattazione collettiva nazionale; 

 

Visto che il Revisore dei Conti con proprio atto in data  13.22.2012, ha attestato e certificato che i 

costi derivanti dalla contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa all’anno 2011 sono compatibili 

con i vincoli di bilancio dell’Ente e ha altesi sottoscritto la relativa relazione sulla quantificazione 

sull’utilizzo e sulla copertura del fondo produttività personale; 

 

Visto lo schema di contratto collettivo decentrato integrativo concordato con le organizzazioni 

sindacali, con i relativi allegati;  

 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione di cui sopra ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il  Responsabile del Servizio Amministrativo e  in 

merito alla regolarità contabile  il Responsabile del Servizio  Finanziario che qui di seguito sottoscrivono: 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Nicola Di Pietro 

 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Giacomo Porta 

 

 Visti gli artt. 53 e seguenti del D.lgs n. 150 del 27 ottobre 2009; 

 
 Visto il vigente TUEL 

 

 Visto il vigente Statuto comunale 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai convenuti aventi diritto 

  

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare lo schema di contratto decentrato integrativo per l’anno 2011, così come concordato con la 

delegazione sindacale, e previsto dagli articoli 4 e seguenti del vigente contratto collettivo nazionale di 

lavoro del 22/01/2004 e successivi rinnovi,  relativo al Comparto Regione ed Autonomie Locali,  costituito 

da n. 4 articoli, con le relative schede,  che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante 

e sostanziale. (allegato A). 

 

2) Di autorizzare la Delegazione Trattante di parte pubblica a sottoscrivere definitivamente lo schema di 

contratto collettivo decentrato di cui al punto 1) del presente atto. 

 

3) Di dare direttiva ai Responsabili dei Servizi Amministrativo e Finanziario di dare piena attuazione a tutti 

gli istituti contrattuali previsti nel contratto decentrato di cui al punto 1),  dopo la sottoscrizione dello stesso, 

dando corso agli adempimenti procedurali previsti dall’art. 55 del D.lgs. n. 150/2009 (trasmissione all’Aran e 

alla RGS della contrattazione integrativa – pubblicazione in modo permanente sul sito web la 

documentazione relativa alla contrattazione integrativa); 

 

4)  Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge; 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2012 

 

C:\Users\Grossi\Desktop\Trasparenza linee guida\Trasp_31dic\N. 11 Approvazione contrattazione decentrata anno 2011.doc 

Del che si è redatto il presente verbale 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       (Tognetti Paolo)       (Di Pietro dr. Nicola) 

 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 

_____________________ all’Albo pretorio on line del Comune 

www.comune.mergozzo.vb.it per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

124 comma 1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Mergozzo, lì __________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

            (Di Pietro dr. Nicola) 

 

____________________________________________________________________  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA __13 febbraio 2012___ 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione (art. 134 – 3° comma D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì __________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

 

http://www.comune.mergozzo.vb.it/

